Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº

02/2022-CMM QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA

MUNICIPAL DE MARITUBA E A EMPRESA INTERTON

COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, QUE TEM POR

OBJETO O FORNECIMENTO DE MATERIAL DE

EXPEDIENTE.

Pelo presente instrumento, A CÂMARA MUNICIPAL DE MARITUBA,

situada a Rua João Paulo II s/n, inscrita no CNPJ/MF Nº. 01.615.610/0001-62,

representada neste ato por seu Presidente, Vereador Allan Augusto Matos Besteiro,

brasileiro, casado, Vereador, portador da CNH nº 04295458189 onde consta o RG nº

3434380 PC/PA e CPF n° 781.053.662-15, residente e domiciliado na Alameda

Expedito Bezerra Falcão, 03, Centro, Marituba, Pará doravante denominada

simplesmente CONTRATANTE, e, INTERTON COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO

LTDA, inscrita no CNPJ 00.968.806/0001-78, situada na Avenida Duque de Caxias nº

800, bairro do Marco, Belém-Pará, CEP 66.093-026, representada pelo Sr. José Jessé

Leite de Castro, brasileiro, casado, portador da Carteira de Identidade nº 5390505

PC/PA e do CPF nº 229.092.572-15, residente e domiciliado à Tv. Vileta nº 2585, Ed.

Bulgarim, apartamento 701, bairro Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-345, doravante

denominado simplesmente CONTRATADO, firmam o presente Primeiro Termo

Aditivo ao Contrato, mediante as Cláusulas e condições a seguir que mutuamente

acordam e aceitam:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo possui como objeto o acréscimo de quantitativo dos

objetos fornecidos e o reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 02/2022-CMM.

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 O presente Instrumento se fundamenta na Cláusula IX do Contrato, bem como no

artigo 124, inciso I, alínea “b” c/c artigo 125, ambos da Lei nº 14.133/2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS ACRÉSCIMOS

3.1 Ficam acrescidos sobre os objetos contratados, os quantitativos constantes na

presente Tabela:

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND
PREÇO PREÇO

UNITÁRIO TOTAL

1

Pincel atômico; tinta permanente;

cor: preto; ponta de feltro; tinta à

base de água; recarregável com

tinta TR; espessura de escrita:

2mm, 4,5mm e 8mm; caixa com

12 Unidades

10 caixa R$ 0,97 R$ 9,70

2

Caixa articulável injetada em

poliestireno com três bandejas no

tamanho ofício; dimensões 355 x

253 x 120 mm

15 unidade R$ 1,15 R$ 17,25

3

Grampo plástico branco

estendido injetado em polietileno

com capacidade para armazenar

aproximadamente 600 folhas (ref.

Offset 75g/m²). pacote c/50 und;

plástico PP, Hastes longa,

espessura 2,70 mm, peso bruto

0,24 kg, medida produto acabado

305x163x25mm, cor Branco.

12 Pacote R$ 12,98 R$ 155,76

4

Pasta lombada A-Z larga

memorando oficio com visor

285x250x80mm Preto, tamanho

oficio: 285x250x80mm

75 unidade R$ 13,29 R$ 996,75

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

5

Almofada para carimbo, Cor

preta; tamanho: nº 3; tamanho 12

x 9 x 2 cm (C x L x A);

12 unidade R$ 3,78 R$ 45,36

6

Clipes para prender papéis nº

10/0, caixa cartão pequena c/ 20

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 19,84 R$2.976,00

7

Clipes para prender papéis nº 8/0,

caixa cartão pequena c/ 25

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 1,99 R$ 298,50

8

Clipes para prender papéis nº 6/0,

caixa cartão pequena c /50

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 1,66 R$ 249,00

9

Clipes para prender papéis nº 4/0,

caixa cartão pequena c /50

unidade, produzido em aço
niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 1,66 R$ 249,00

10

Clipes para prender papéis nº 3/0,

caixa cartão pequena c /50

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 1,66 R$ 249,00

11

Clipes para prender papéis nº 2/0

(00), caixa cartão pequena c/ 100

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 1,66 R$ 249,00

12

Clipes para prender papéis nº 1/0

(0), caixa cartão pequena c/ 100

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 3,16 R$ 474,00

13

Clipes para prender papéis nº 1,

caixa cartão pequena c/ 100

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 1,83 R$ 274,50

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

14

Clipes para prender papéis nº 2,

caixa cartão pequena c/ 100

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 1,99 R$ 298,50

15

Clipes para prender papéis nº 3,

caixa cartão pequena c/ 100

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 1,99 R$ 298,50

16

Clipes para prender papéis nº 4,

caixa cartão pequena c/ 100

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 4,99 R$ 748,50

17

Clipes para prender papéis nº 5,

caixa cartão pequena c/ 100

unidade, produzido em aço

niquelado, resistente a oxidação.

150 Caixa R$ 4,66 R$ 699,00

18

Corretivo líquido 18ml - caixa

C/12 und, dimensões do produto

- cm (a x b x h) - 7x11x8cm,

composição/material-veículo

aquoso, cargas inertes, essência,

dispersantes e dióxido de titânio.

10 Caixa R$ 19,97 R$ 199,70

19
Corretivo em fita 5mmx6m, 1

und.
25 unidade R$ 4,07 R$ 101,75

20
Fita Crepe - 24 mm x 50 m, 3m,

pct. 5 und.
12 pacote R$ 29,36 R$ 352,32

21
Fita Crepe - 18 mm x 50 m, - pt 6

und.
12 pacote R$ 29,68 R$ 356,16

22
Grampo galvanizado 26/6, caixa

c/5000 und.
50 Caixa R$ 4,90 R$ 245,00

23

Livro Atas sem margem capa

dura, 205mm x 300mm - 200 fls,

und.

5 unidade R$ 18,55 R$ 92,75

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

24

Livro protocolo de

correspondência 1/4, formato:

154 mm x 216 mm. número de

folhas: 104 folhas, und.

25 unidade R$ 6,72 R$ 168,00

25

Pasta aba elástico plástica ofício

18mm, und; dimensões: 34 x 25 x

2 cm (c x l x a).

100 unidade R$ 3,72 R$ 372,00

26

Pasta aba elástico plástica ofício

top line 20mm, und. dimensão:

335 x 235 x 20 mm (c x l x a).

75 unidade R$ 5,20 R$ 390,00

27

Pasta aba elástico plástica ofício

55mm soft cristal, und.

dimensões: 34 x 25 x 6 cm (c x l

x a).

50 unidade R$ 5,04 R$ 252,00

28

Caneta esferográfica

azul/preto/vermelho, caixa c/50

unid, com ponta de 1,2 mm, tinta

de baixa viscosidade,

25 Caixa R$ 28,99 R$ 724,75

29

Borracha branca com capa,

especificação: indicada para

grafite e lápis, capa protetora em

plástico, cor- Branca.

50 unidade R$ 0,88 R$ 44,00

30

Cola branca, caixa c/12 und,

especificações: cola líquida à

base de água, lavável, não tóxica.

tipo: líquida/ branca. Peso: 90g.

12 Caixa R$ 38,20 R$ 458,40

31

Super Cola Adesivo Instantâneo

20g cola tudo, viscosidade (cP):

80 a 120 temperatura de trabalho

(C): -55 a 80; Preenchimento de

folgas (mm): até 0,10 resistência

ao cisalhamento (aço x aço):

100Kgf/cm2

12 unidade R$ 9,06 R$ 108,72

32
Cola isopor 040 g, pacote c/12

und,
25 Pacote R$ 23,99 R$ 599,75

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

33
Cola de silicone liquida 50g; Cx

c/12 und.
25 Caixa R$ 54,99 R$1.374,75

34
Cola bastão 21g – pacote c/12

Und.
25 Pacote R$ 24,18 R$ 604,50

35

Porta caneta clips e lembrete

acrílico, dimensões: 8,7 x 7,5 x

23,8cm.

15 unidade R$ 7,98 R$ 119,70

36
Lápis preto, corpo preto redondo,
grafite HB2, caixa C/72 und.

17 Caixa R$ 20,98 R$ 356,66

37

Arquivo morto Polipropileno,

gigante armar. 38 x 17 x 29;

pacote c/10 Und.

25 Pacote R$ 126,36 R$3.159,00

38

Arquivo morto Polipropileno

ofício, dimensões: 360 x 135 x

248mm.

25 unidade R$ 6,89 R$ 172,25

39

Estilete lâmina, plástico comum

caixa c/12 und, largura da

lâmina: 18 mm, corpo plástico,

comprimento do estilete: 16 cm.

10 Caixa R$ 21,00 R$ 210,00

40

Grampeador 26/6 20fl,  grampeia

até 20 folhas, grampos do tipo:

24/6 - 26/6, capacidade 150

grampos, dimensões 18 cm

largura por 8 cm altura

12 unidade R$ 20,00 R$ 240,00

41

Grampeador grande 23/8-13 ate

100fl C-1000; grampeia até 100

folhas; espaço de 70mm para as

folhas, grampo 23/13; dimensões:

28,7 x 7,6 x 18,5cm

1 unidade R$ 88,00 R$ 88,00

42

Grampeador grande 23/10 60fl;

grampeia até 60 folhas, espaço de

58mm para as folhas, grampo

tipo 23/10 – dimensões: 22,7 x 5

x 9,4cm

5 unidade R$ 109,50 R$ 547,50

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

43

Caneta marca texto, multicor

(pacote de 6 und), tinta de

composição fluorescente.

25 Pacote R$ 17,80 R$ 445,00

44

Fita adesiva transparente, Filme

de polipropileno bi-orientado,

pacote c/10 und; dimensões:

(24mm x 30m).

5 Pacote R$ 29,95 R$ 149,75

45

Fita adesiva transparente larga,

dimensão: (45mm X 100m),

pacote c/10 und.

5 Pacote R$ 74,95 R$ 374,75

46
Apontador com depósito,

depósito de 06 cm.
25 unidade R$ 1,29 R$ 32,25

47
Tesoura 21 cm em aço uso geral,

em aço, tipo de corte reto.
25 unidade R$ 5,10 R$ 127,50

48
Régua em poliestireno 15cm,

pacote c/10 und.
15 Pacote R$ 6,33 R$ 94,95

49
Régua em poliestireno 20cm,

pacote c/10 und.
15 Pacote R$ 4,83 R$ 72,45

50
Régua em poliestireno 30cm,

pacote c/10 und.
15 Pacote R$ 1,98 R$ 29,70

51

Perfurador 2 furos, cor: preto;

depósito de coleta; diâmetro do

furo: 6mm; estrutura: metálica;

modelo: 2 furos; perfura até: 40

folhas; régua posicionadora de

papel.

15 unidade R$ 56,65 R$ 849,75

52

Perfurador 1 furo 8 folhas,

dimensões do item (C x L x A 6 x

1.7 x 6cm).

12 unidade R$ 11,38 R$ 136,56

53

Extrator de grampo tipo piranha,

próprio para extrair grampos

(24/6, 26/6 e 26/8).

12 unidade R$ 3,96 R$ 47,52

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

54

Extrator de grampos tipo

espátula; caixa c/12 und; medida:

comprimento 150mm.

10 caixa R$ 52,50 R$ 525,00

55

Papel A4, 75G caixa c/10 resmas,

dimensão: 210mm x 297mm;

quantidade: 10 pacotes c/500

folhas cada.

25 caixa R$ 247,99 R$6.199,75

56

Papel Sulfite Oficio 2 com resma

de 500 folhas cada, caixa c/10

und; 216mm x 330mm.

15 caixa R$ 246,66 R$3.699,90

57

Tinta TC 42 ml nas cores: azul,

preta, para reabastecer almofada

de carimbo.

5 unidade R$ 15,00 R$ 75,00

58
Elástico látex amarelo, pacote

c/1200 und; 1000g.
7 Pacote R$ 25,33 R$ 177,31

59

Post-it marcadores de página, 1,3
x 4,5 cm, cores brilhantes

sortidas, pautadas, 50

folhas/bloco, 10 blocos/pacote.

25 Pacote R$ 49,99 R$1.249,75

60
Post-it Mininotas, 3,8 x 5 cm, 4

blocos/pacote, notas adesivas.
25 Pacote R$ 5,90 R$ 147,50

61
Bloco Adesivo Tili Notes
50x15mm 500 folhas 5 Cores,

Pacote c/5 blocos.

25 Pacote R$ 15,90 R$ 397,50

62

Espiral para encadernação preto

50 mm para 450 folhas pacote

c/12und.

5 Pacote R$ 34,50 R$ 172,50

63

Espiral para encadernação preto

33 mm para 250 folhas pacote

c/25und.

5 Pacote R$ 32,25 R$ 161,25

64

Espiral para encadernação preto

23 mm para 140 folhas pacote

c/60und.

5 Pacote R$ 30,00 R$ 150,00

65

Papel vergê branco A4

210x297mm 75g/m², pacote

c/100 folhas.

12 Pacote R$ 17,98 R$ 215,76

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

66
Papel Fotográfico A4, 180g Off

Paper pacote c/50 Folhas.
12 Pacote R$ 22,40 R$ 268,80

67

Papel fotográfico - adesivo 135g

A4 pacote c/20 fls (Off Paper /

offpaper) à prova  dágua.

12 Pacote R$ 21,60 R$ 259,20

68

Envelope A4, tamanho: 332 X

229 X 324mm, 80 Gr Cx C/100

Unid.

12 Caixa R$ 38,00 R$ 456,00

69
Envelope Carta Oficio C/cep Cof

020 11,4x22,9cm, caixa c/50und.
12 Caixa R$ 19,00 R$ 228,00

70

Capa para encadernação A4

transparente line pp 0,30 pacote

c/100und.

12 Pacote R$ 41,98 R$ 503,76

71
Capa para encadernação A4 preto

line pp 0,30, pacote c/100und.
12 Pacote R$ 23,98 R$ 287,76

72
Quadro de Aviso Cortiça

Madeira 100X90cm.
1 unidade R$ 98,00 R$ 98,00

73
Binder Clips 25mm - pacote c/12

unid.
12 Pacote R$ 11,40 R$ 136,80

74
Binder Clips 50mm - pacote c/12

und.
12 Pacote R$ 13,80 R$ 165,60

75
Binder Clips 32 mm - pacote c/12

und.
12 Pacote R$ 13,80 R$ 165,60

76

Grampos para pastas, tipo trilho

80mm caixa c/50 und;

comprimento útil da lingueta

(haste) 50 mm; capacidade para

prender até 300 folhas de papel

75g/m²

25 Caixa R$ 8,90 R$ 222,50

VALOR TOTAL R$ 37.949,40

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

CLÁUSULA QUARTA – DO VALOR ATUAL DO CONTRATO

4.1 Com arrimo nas justificativas apresentadas nos autos, que demonstram o aumento

quantitativo sobre a demanda dos objetos contratados será realizado acréscimo sobre o

valor atualizado do Contrato o percentual na ordem de 24,83% (vinte e quatro inteiros e

oitenta e três milésimos por cento), correspondente ao valor de R$ 37.949,40 (trinta e

sete mil novecentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos).

4.2 O valor global final do Contrato, para o exercício financeiro de 2022, considerando

a aplicação do acréscimo de 24,83% (vinte e quatro inteiros e oitenta e três milésimos

por cento) sobre o valor atualizado do Contrato, passará a ser de R$ 190.790,30 (cento e

noventa mil setecentos e noventa reais e trinta centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1 As despesas referentes ao termo aditivo correrão por conta da dotação orçamentária:

Exercício 2022

Fonte do Recurso: 15000000

Funcional Programática:

Natureza da Despesa:

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato original que

não tenham sido alteradas neste Instrumento.

Av. João Paulo II, S/N- Fone: (91) 3256-5667 – CEP: 67205-205 - Marituba-Pará

CNPJ: 01.615.610/0001-62

 E por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente Primeiro Termo

Aditivo ao Contrato em 02 (duas) vias de igual teor e forma, juntamente com as

testemunhas abaixo.

 Marituba (PA), 20 de Dezembro de 2022.

__________________________________ __________________________________

Câmara Municipal de Marituba  Interton Comércio e Importação Ltda

Allan Augusto Matos Besteiro  José Jessé Leite de Castro

Testemunhas:

________________________________     ________________________________

Rg:           Rg:

		2022-12-20T14:16:39-0300
	INTERTON COMERCIO E IMPORTACAO LTDA:00968806000178

		2022-12-20T15:45:17-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE MARITUBA:01615610000162

		2022-12-20T16:00:57-0300
	ALLAN AUGUSTO MATOS BESTEIRO:78105366215